
      

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea  „Planului de între inere i interven ii pentru ț ș ț

anul 2014” al  Serviciului de administrare a drumurilor judeţene, 
a podurilor şi a infrastructurii aferente

Consiliul Judeţean Ialomiţa,
Având în vedere:
-  Expunerea  de  motive  nr.9086  din  16.12.2013  a  Preşedintelui  Consiliului  

Judeţean Ialomiţa,
Examinând:
-  adresa  nr.  1259  din  13.12.2013  a  SC  Drumuri  şi  Poduri  SA  Ialomiţa,  

înregistrată la Consiliul Judeţean Ialomiţa sub nr. 8993 din 13.12.2013;
- Raportul nr.9087 din 16.12.2013 al Direcţiei Investiţii şi Servicii Publice ;
-  Raportul  nr.  9206  din  18.12.2013  al  Comisiei  economico-financiare  şi  

agricultură;
-  Raportul  nr.  9173  din  18.12.2013  al  Comisiei  de  urbanism,  amenajarea  

teritoriului, dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism,
În conformitate cu:
- prevederile art.91 alin.(1) lit.d), alin.(5) lit. a) pct. 12 din Legea administraţiei  

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 273/2006  privind finanţele publice locale, cu modificările şi  

completările ulterioare;
-  prevederile  Ordonanţei  Guvernului  nr.71/2002  privind  organizarea  şi  

funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes  
local;

-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Judeţean  Ialomiţa  nr.16/15.04.2009  privind  
aprobarea modalităţii de gestiune a unor servicii de administrare a domeniului public al  
judeţului Ialomiţa;

-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Judeţean  Ialomiţa  nr.26/15.05.2009  privind  
aprobarea ,,Regulamentului de organizare şi funcţionare a serviciului de administrare a  
drumurilor judeţene, a podurilor şi a infrastructurii aferente” şi a “Caietului de sarcini  
al  serviciului  de administrare a drumurilor  judeţene,  a  podurilor  şi  a  infrastructurii  
aferente”,

În temeiul art. 97 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,  
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

Cod FP -07-06, vers.1



H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1  Se  aprobă  „Planul  de  întreţinere  şi  intervenţii  pentru  anul  2014”  al  
Serviciului  de  administrare  a  drumurilor  judeţene,  a  podurilor  şi  a  infrastructurii  
aferente, prevăzut în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2  Se aprobă „Graficul de lucrări” privind execuţia lucrărilor din Planul de  
întreţinere  şi  intervenţii  pentru  anul  2014”,  prevăzut  în  anexa  nr.2  care  face  parte  
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3(1) Valoarea totală estimată a lucrărilor prevăzute în „Planul de întreţinere  
şi  intervenţii  pentru  anul  2014” este  de  20.480,00 mii  lei,  TVA inclus,  are caracter  
maximal  şi  s-a  calculat  pentru  o  perioadă  de  12  luni  calendaristice,  în  funcţie  de  
preţurile unitare pentru lucrări similare contractate în anul 2013.

(2) Pentru perioada 01.01.2014 – 04.06.2014, valoarea totală reală a lucrărilor şi  
cantităţilor  de  lucrări  prevăzută  în  „Planul  de  întreţinere  şi  intervenţii  pentru  anul  
2014” se va stabili  prin negociere cu prestatorul  SC Drumuri şi  Poduri SA Ialomiţa  
căruia, în baza Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa nr.16/15.04.2009, i s-a atribuit  
contractul de delegare a serviciului de administrare a drumurilor judeţene, a podurilor  
şi a infrastructurii aferente.

 (3) Ordonatorul  principal  de  credite,  pe  propria  răspundere,  actualizează,  
modifică şi  aprobă  valoarea,  cantitatea şi  natura  lucrărilor  prevăzute  în  „Planul  de  
întreţinere şi intervenţii  pentru anul 2014”, în funcţie de evoluţia indicilor de preţuri  
şi/sau  a  resurselor  financiare  asigurate,  la  propunerea  administratorului  drumului,  
însuşită de Direcţia Investiţii şi Servicii publice, cu încadrarea în plafonul de 20.480,00  
mii  lei,  inclusiv  TVA,  şi  cu  asigurarea  condiţiilor  de  calitate  stabilite  în  contractul  
nr.2404/05.06.2009.  Această  operaţiune  este  supusă  controlului  financiar  preventiv  
propriu.

(4) Ordonatorul principal de credite va proceda conform prevederilor alineatului  
precedent şi în cazul survenirii  unor situaţii excepţionale, cum sunt accidente rutiere,  
alunecări  de  teren,  surpări  şi  alte  asemenea,  care  impun  executarea  unor  lucrări  
urgente.

Art.4 Contractul  nr. 2404/05.06.2009 privind delegarea gestiunii  serviciului  de  
administrare a drumurilor  judeţene şi  a infrastructurii  aferente  încheiat  de Consiliul  
Judeţean Ialomiţa cu prestatorul SC Drumuri şi Poduri SA Ialomiţa, se modifică în mod  
corespunzător, pe baza prevederilor prezentei hotărâri.  

Art.5  Prezenta  hotărâre  devine  obligatorie  şi  produce  efecte  de  la  data  
comunicării.

Cod FP -07-06, vers.1



Art.6 Prin  grija  Direcţiei  Coordonare  Organizare,  prezenta  hotărâre  se  va  
comunica, spre ducere la îndeplinire, direcţiilor de specialitate din cadrul Consiliului  
Judeţean Ialomiţa implicate şi către SC Drumuri şi Poduri SA Ialomiţa, urmând să fie  
publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa. 

                PREŞEDINTE,                                       
               Contrasemnează,

        Vasile Silvian CIUPERCĂ                Secretarul  judeţului Ialomiţa 
                                                                      Adrian-Robert IONESCU

Nr. 95                                                                                                                                        Rd./Oc.
Adoptată la Slobozia                                                             RC
Astăzi _20.12.2013                                                                                                                         2 ex.

Cod FP -07-06, vers.1


